
terça-feira, 06 de JaNeirO de 200916
Diário OficialExecutivo  2

3º, de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Maria Aparecida Barrozo Camarão, 
responsável pela Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Juruti, exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 0394122007 referente à Prestação de Contas 
daquela Secretaria, no referido exercício financeiro.
Belém, 06 de janeiro de 2009.
Ocyr Mello
Auditor - TCM

EDITAL Nº1.021/08/4ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0360012005-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Roselito 
Soares da Silva.
Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, o Senhor Roselito Soares da Silva, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Itaituba, exercício de 2005, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0360012005 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 06 de janeiro de 2009.
Ocyr Mello
Auditor - TCM

EDITAL Nº1.022/08/3ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 140052002-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Elias 
Henrique G. Tavares.
Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Senhor Elias Henrique G. Tavares, 
responsável pelo Gabinete do Prefeito de Belém, exercício de 
2002, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
140052002 referente à Prestação de Contas daquele Gabinete, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 06 de janeiro de 2009.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM

EDITAL Nº1.023/08/1ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 0820012004-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Ari Jorge 
Rodrigues Dias.
Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, o Senhor Ari Jorge Rodrigues Dias, responsável 
pela Prefeitura Municipal de soure, exercício de 2004, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0820012004 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 06 de janeiro de 2009.
Sérgio Dantas
Auditor - TCM

K.M. COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA,
K.M. COMERCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA, CNPJ 
09.303.571/0001-70, Distrito Industrial de Icoaraci, Qd 4 St 
B, lote 21 Galpão II-Belem/PA, torna público que requereu na 
SEMA, o Pedido de Licença de Operação, sob o No. de processo 
2008/541.516, atividade de Beneficiamento e Refilamento de 
Madeira Serrada.”

CODESEI
CODESEI – Consórcio de Desenvolvimento Sócio-Econômico 
Intermunicipal, retifica data correta Ass. Ger. p/ Eleição gestão 
2009/2010, 12.01.09 (e não 10.01.09), 9 h, Auditório do 
CODESEI. Convoca Prefeitos.

ALbUQUERQUE E ALbUQUERQUE 
DIST. DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

Albuquerque e Albuquerque Dist. de Derivados de Petróleo Ltda, 
CNPJ 01.049.700/0001-33 comunica que RECEBEU da SEMMA 
a LAO Nº 1370/2008, p/o com. varejista de comb. no município 
de Belém/Pará.

VERbRAS–IND. E COM. DE TINTAS LTDA
VERbRAS–Ind. e Com. de Tintas Ltda, CNPJ  
07.727.035/0002-5 localizada em Benevides, torna público que 
requereu junto a SEMA AUTORIZAÇÃO  para uso dos recursos 
hídricos. Protocolo Nº 2008/318710.

SAINT GObAIN bRASILIT S/A,
SAINT GObAIN bRASILIT S/A, CNPJ Nº 61.064.838/0081-18, 
torna público que RECEBEU da SEMA, a licença de operação Nº 
1499/2008, para atividade portuária, no município de Belém/Pará.

MAX DOMINI SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA,
Max Domini Serviços Póstumos Ltda, CNPJ 04.831.574/0001-62, 
torna público que RECEBEU da SEMA a Licença de Operação Nº 
2082/2008 para o crematório no município de Marituba/PA.

Max Domini Serviços Póstumos Ltda, CNPJ 04.831.574/0001-
62, torna público que RECEBEU da SEMA a Licença de Operação Nº 
2229/2008 para o cemitério parque no município de Marituba/PA.

TRANSPORTADORA TRANSPUAM LTDA
Transportadora Transpuam Ltda CNPJ 83.580.688/0001-53, 
instalada no município de Ananindeua comunica que RECEBEU 
da SEMA a Licença de Operação 2175/2008 para o transporte de 
substâncias perigosas.

J A COELHO COMÉRCIO-ME
J A COELHO COMERCIO-ME CNPJ 02.060.139/0001-56 
localizada no município de Marabá,  comunica que RECEBEU da 
SEMA a Licença de Instalação 232/2008 para o abate de animais 
em matadouro.

bREU bRANCO COM. DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA
Breu Branco Com. de Produtos de Petróleo LTDA, CNPJ 
09.273.126//0001-04 localizada no município de Breu Branco 
comunica que RECEBEU da SEMA a Licença de Operação 
2359/2008 para o posto revendedor.

CIMENTOS DO bRASIL S/A
Cimentos do brasil S/A CNPJ 04.898.425/0002-00 localizada 
no município de Capanema comunica que recebeu da SEMA a 
AUTORIZAÇÃO Nº 238/2008 para captação de água subterrânea 
em sete poços tubulares.

SINDICATO DOS CORRETORES 
DE IMÓVEIS DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Sindicato dos Corretores de Imóveis do Estado do Pará 
CONVOCA os associados a participarem da Assembléia Geral 
Ordinária, a realizar-se no dia 06 de Janeiro de 2009 (terça-
feira) às 18h30 em primeira convocação e às 19h00 em segunda 
e última com qualquer número de quorum, na sede do Sindicato 
localizada na Tv 9 de Janeiro 2110 S/802, para discutir valor da 
Contribuição Sindical 2009. Belém-PA, 05 de Janeiro de 2009. 

Maria Isabel Macedo Figueiredo 
Presidente em Exercício

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DOS ESTADOS DO 
PARÁ E AMAPÁ CRF-PA/AP

Av. Almirante  Barroso, 788 - Marco - CEP:  66 090-000 - Belém/Pa
Telefax: (091) 3239-9510 – FONE. 3239-9500
E-MAIL : crfpa@crfpa.org.br
Site: www.crfpa.org.br

PORTARIA Nº 001/09
DR. DANIEL JACKSON PINHEIRO COSTA, Presidente do Conselho 
Regional de Farmácia dos Estados do Pará e Amapá – CRF-PA/AP, 
no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelas alíneas 
do artigo 6º da lei nº 3.820 de 11 de novembro de 1960:
Considerando os termos do artigo 6º, inciso XVI e do artigo 51, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE :
ART. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Licitação a ser 
composta pelos seguintes membros :

José Ricardo dos Santos Vieira  -  Presidente
Cleide Azevedo da Conceição

Antonio César Rodrigues Gomes
Ana Claudia Benigno dos Santos.

ART. 2º - Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, dando-
se ciência aos nomeados. Belém/Pa, 05 de janeiro de 2009.
                      DANIEL JACKSON PINHEIRO COSTA

PRESIDENTE – CRF-PA/AP.

YAMAGA DERIVADO DE PETRÓLEO LTDA
CNPJ 05.445.719/0002-30, com sede na Avenida Pedro Vinagre, 
s/no, Acará/PA, torna público que requereu à SEMA renovação 
da  licença de operação 701/2007 para comercio varejista de 
combustíveis.

VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A
CNPJ 10.656.452/0065-44, na Rod. PA 483, km 20, s/n, Vila 
do Conde, Barcarena/PA, torna público que recebeu da SEMA a 
licença de operação 2311/2008 com validade até 17/12/2011 
para fabricação de cimento.

CIRO SARAIVA LIMA E CIA LTDA,
CIRO SARAIVA LIMA E CIA LTDA, torna Público que 
recebeu da SEMA, a LO Nº 1049/2008 com validade até 
20/10/2012 para atividade de BENEFICIAMENTO DE PRODUTOS 
ALIMENTARES, localizado a Rod.Santarém-Cuiabá, s/n°, Km 04, 
Matinha,Município de Santarém, Estado do Pará.

COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LINS LTDA - ME
COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LINS LTDA - 
ME, Torna Público que requereu a SEMA, através do processo 
nº 2008/553712, Licença Prévia para a atividade de COMÉRCIO 
VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
localizada a Av. Presidente Vargas, nº 2632 – Aparecida, 
Município de Santarém/Pará.

SERRARIA UNIÃO CUPARI LTDA - ME,
SERRARIA UNIÃO CUPARI LTDA - ME, torna Público que 
requereu a SEMA através do processo nº 2008/553750 a 
renovação da Licença de Operação nº 526/2008 para atividade 
DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO DE 
MADEIRA SERRADA E SEU BENEFICIAMENTO, localizada a Rod. 
Transamazônica, Km 74, Lt. 09 – GL. 18, Rurópolis/Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
A Prefeitura Municipal de Uruará, publica o 2º termo aditivo 
do contrato, nº 20080003, firmado entre a Secretaria Municipal 
de Educação e a empresa G Melo & Santos Ltda., cujo objeto é a 
aquisição de combustível, lubrificante e graxas. Prorrogação do 
prazo de vigência de 31/12/08 à 31/01/09, ref. Pregão presencial 
nº 9/2008-00002 Uruará - Pará, 31.12.2008.
A Prefeitura Municipal de Uruará, publica o 2º termo aditivo 
do contrato, nº 20080004, firmado entre a Secretaria Municipal 
de Saúde e a empresa G Melo & Santos Ltda., cujo objeto é a 
aquisição de combustível, lubrificante e graxas. Prorrogação do 
prazo de vigência de 31/12/08 à 31/01/09, ref. Pregão presencial 
nº 9/2008-00003 Uruará - Pará, 31.12.2008.
A Prefeitura Municipal de Uruará, publica o 1º termo 
aditivo do contrato, nº 20080001, firmado com a empresa G 
Melo & Santos Ltda., cujo objeto é a aquisição de combustível, 
lubrificante e graxas. Prorrogação do prazo de vigência de 
31/12/08 à 31/01/09, ref. Pregão presencial nº 9/2008-00001 
Uruará - Pará, 31.12.2008
A Prefeitura Municipal de Uruará, publica Pregão Presencial 
nº 9/2009-00001, abertura dia 16.01.2009, às 09:00h – horário 
de Brasília, local: Sede do Poder Executivo sito a Rua 15 de 
Novembro, nº 520, cujo objeto e aquisição de combustível, 
lubrificante e graxas, para atender as Secretarias Municipais: 
Viação e Obras, Meio Ambiente, Agricultura, Administração 
e Gabinete do Prefeito, Edital: R$ 50,00. Uruará–Pará, 
05/01/2009.
A Prefeitura Municipal de Uruará, publica Pregão Presencial 
nº 9/2009-00002, abertura dia 16.01.2009, às 11:00h – horário 
de Brasília, local: Sede do Poder Executivo sito a Rua 15 de 
Novembro, nº 520, cujo objeto e aquisição de combustível, 
lubrificante e graxas, para atender as Secretaria de Educação, 
Supervisão Escolar, Transporte Escolar e Interiorização, 
PNAT e Transporte do Estado, Edital: R$ 50,00. Uruará–Pará, 
05/01/2009.
A Prefeitura Municipal de Uruará, publica Pregão Presencial 
nº 9/2009-00003, abertura dia 16.01.2009, às 15:00h – horário 
de Brasília, local: Sede do Poder Executivo sito a Rua 15 de 
Novembro, nº 520, cujo objeto e aquisição de combustível, 
lubrificante e graxas, para atender as Secretaria de Saúde, 
Hospital Municipal, Epidemiologia, Programa de Saúde da Família 
e Comando Rural, Edital: R$ 50,00. Uruará–Pará, 05/01/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
CNPJ 05149141/0001-94, Torna público que requereu da SEMA, 
Licença Prévia sob prot. nº.470411/08, para Construção de 
Casas Habitacionais Populares, sito á Av. GEN. Moura Carvalho 
S/N – Centro,CEP 68.707-000- Município de Primavera.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA CNPJ 
05149141/0001-94, Torna público que requereu da SEMA,Licença 
de Instalação. sob prot. nº.470411/08, para Construção de 
Casas Habitacionais Populares, sito á Av. GEN. Moura Carvalho 
S/N – Centro,CEP 68.707-000- Município de Primavera.


